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Näkyvyys ja vaikuttavuus johtamisen uusina haasteina

STKS:n nykyisellä puheenjohtajalla, Kimmo Tuomisella on johtamiskokemusta 
takanaan erityyppisistä kirjastoista ja hyvä tuntuma myös moniin alan näköala-
paikkoihin. Eivätkä hyvät uutiset lopu tähän, sillä kollegojen äänellä on kuvattu 
Tuomista luontaiseksi johtajaksi. Jyväskylän yliopiston kirjastonjohtajana toimi-
van Tuomisen kokemuksissa onkin paljon jaettavaa ja pohtimisen arvoista.

Yleisistä tieteellisiin kirjastoihin, 
tutkimustyöhön ja johtotehtäviin
Sinulla	on	pitkä	kokemus	erilaisista	tehtävistä	kir-
jastoalalla.	 Kerrotko	 lyhyesti,	 mitä	 on	 kuulunut	
kirjastouraasi	 ja	millainen	on	kokemuksesi	 johto-
tehtävissä?

Kirjastourani käynnistyi opiskeluaikana Salon 
ja Turun kaupunginkirjastoissa. Valmistuttua
ni suuntasin tieteellisiin kirjastoihin. Turun yli
opiston kirjastossa opettelin luettelointia haasta
valla kansallisbibliografiaaineistolla, joka käsit
ti omakustanteita ja pienkustantajien julkaisu
ja. Varsin pian sain esimakua johtamistehtävis
täkin: toimin noin vuoden verran kirjaston kon
vertointiprojektin projektipäällikkönä, suunnit
telin luettelointiratkaisuja ja koulutin parhaim
millaan kuusihenkistä projektiryhmääni luette
lointitehtäviin. 

Turusta siirryin Tampereen yliopiston infor
maatiotutkimuksen laitokselle Suomen Akatemi
alta saamani nuoren tutkijan starttirahan turvin. 
Tutkimustyö eteni mukavasti lisensiaatintyöhön 
asti, mutta sitten alkoi tökkiä. Harjoittelin het
ken tietopalvelupäällikön tehtäviä ammattikor
keakoulupuolella, mutta päädyin kuitenkin Ota
niemeen CSC:lle sovellusasiantuntijaksi. 

CSC:llä toimin mm. tiede ja teknologiahallin
non keräämää dataa jalostavan Research.fipor
taalin projektipäällikkönä ja opin paljon uutta. 
Iltaisin opiskelin tietotekniikkaa ammattikor
keakouluinsinöörien kanssa ja ryhdyin uudel
leen työstämään väitöskirjaani, joka lopulta val
mistui vuonna 2001. 

Kohta väittelemisen jälkeen minut valittiin 
Helsingin yliopiston humanistisen tiedekunnan 
kirjaston johtajan virkaan. Eduskunnan kirjastos
sa aloitin neuvonta ja arkistopalveluista vastaa
vana palvelujohtajana vuonna 2004 ja 1.9.2010 
siirryin Jyväskylään.  

Johtaminen on vastuuta tuloksesta 
Millaisia	 muutoksia	 on	 tullut	 johtamiseen,	 kun	
johtajan	tehtäväsi	on	laajentunut	suuren	kirjaston	
johtotehtäviin?

Johtamisen mahdollisuudet ja haasteet ovat sa
mantyyppisiä organisaatiosta toiseen. Nykytehtä
vässäni korostuvat strateginen suunnittelu ja ke
hittäminen, kirjaston yhteistyösuhteet sekä vas
tuu koko organisaation tuloksesta. JYK:issä on 
kiinnitetty erityistä huomiota johtamiseen ja lä
hiesimiestyöhön viime vuosina, mikä näkyy mm. 
kirjaston esimiestiimin saumattomassa työsken
telyssä. Koen olevani etuoikeutettu saadessani 
työskennellä eteenpäin katsovassa ja muutos
myönteisessä organisaatiossa.
Yliopistojen	 rakenteelliset	 muutokset	 ovat	 tuoneet	
yliopistomaailmaan	 melkoisen	 mylläkän.	 Millai-
sena	näet	yliopistoympäristön	haasteet	ja	mahdolli-
suudet	kirjastoalan	kannalta?	

Yliopiston muuttunut oikeudellinen asema an
taa mahdollisuuden itsenäisempään toimintaan, 
yliopiston omasta taloudellisesta asemasta huo
lehtimiseen sekä päätöksenteon tehostamiseen. 
Yliopistokirjaston perustehtävään nämä muu
tokset eivät ratkaisevasti vaikuta.

Yliopistoympäristössä kirjaston keskeinen haas
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te on tehdä toimintaansa ja omaa vaikuttavuut
taan näkyväksi. Kuinka osoitetaan kirjaston tarjo
ama hyöty mm. toiminnan rahoittajille? Tätä ky
symystä on viime aikoina pohdittu myös amerik
kalaisen sisarjärjestömme ACRL:n piirissä.    

Yhteistyö ja työryhmät vievät 
kirjastojärjestöjä eteenpäin
Olet	kirjastoalalla	ollut	monilla	näköalapaikoilla	
ja	 tällä	hetkellä	 toimit	myös	STKS:n	puheenjoh-
tajana?	Miltä	näyttää	kirjastojärjestön	toiminnan	
johtaminen?	Minne	haluaisit	luotsata	seuraamme?

Kirjastoseurojen ja järjestöjen merkitys on 
olennainen ammattialan kehittymisen kannalta. 
Työryhmät ovat avainasemassa: innovaatiot luo
daan usein asialleen omistautuneiden ammatti
laisten verkostoissa, jotka eivät noudata organi
saatiorajoja. Tällaisten verkostojen kasvualustana 
STKS voi parhaimmillaan toimia, kansallisesti ja 
kansainvälisesti. 

On valitettavaa, että OKM ei tätä nykyä enää 
anna apurahaa STKS:n kansainväliseen toimin
taan, vaikka tällaista rahoitusta kipeästi tarvittai
siin jäsenistömme matkakustannusten ja STKS:n 
kansainvälisten jäsenmaksujen vuoksi. Tieteel
liselle kirjastotoiminnalle olisi syytä saada lisää 
kansainvälistä näkyvyyttä nyt, kun vuoden 2012 
IFLAkokous Helsingissä lähestyy kovaa vauhtia.

Kirjastoseurojen välinen yhteistyö on nykyisel
lään varsin tiivistä. Toisaalta en jaksa edelleenkään 
ymmärtää, miksi Suomessa tarvitaan lukuisia kir
jasto ja tietopalvelualan seuroja, kun yhdelläkin 
tultaisiin toimeen vallan hyvin.  

Nuoret mukaan tekemään 
tulevaisuutta
Kirjastoalalla	on	ollut	myös	viime	aikoina	keskus-
telua	siitä,	miten	nuorten	ja	vanhempien	työnteki-
jöiden	käsitys	kirjastotyöstä	poikkeaa	joskus	kovas-
tikin	toisistaan.	Millaisena	näet	ikäpolvien	väliset	
erot?	Miten	tästä	eteenpäin?

Alalla tarvitaan haasteita ja hedelmällisiä jän
nitteitä, muuten ei tapahdu kehitystä. Nuoret 
kirjastotyöntekijät ovat usein erittäin motivoitu

neita, innokkaita ja ennakkoluulottomia. Ener
giaa ja innovatiivisuutta tarvitaan, ja uudet ideat 
ovat tärkeitä ja tervetulleita. Lyttääminen ja la
tistaminen on vieläkin työyhteisöissä valitetta
van helppoa.

Ammatillisten orientaatiotapojen eroja voi
daan varmaankin tarkastella ikäpolvikysymykse
nä, mutta en ole varma siitä, onko tällainen pel
kistäminen mielekästä. Esimerkiksi diginatiiveis
ta tai Googlesukupolvesta puhuminen tarjoaa 
keskiikäiselle helposti tekosyyn lopettaa verkko
kehityksen seuraaminen: miksi opiskelisin lisää, 
jos en kuitenkaan kasvatustieteilijöiden mukaan 
saavuta edes nuorempien kollegojen lähtötasoa? 
Diginatiiviteorioita on kritisoitu myös viimeai
kaisessa tieteellisessä keskustelussa.

Kirjastoalan tulevaisuuspohdinta on viime ai
koina lisääntynyt, ja sen pitäisi kiinnostaa alan 
ammattilaisia virkaiästä riippumatta. Tähän kes
kusteluun kaipaisin lisää vivahteita: teknologi
set deterministit povaavat printtimedian ja kir
jastojen pikaista kuolemaa, konservatiivisemmin 
suuntautuvat kätkeytyvät kirjavarastojen uume
niin. Maailman ja kirjastonlopun skenaarioita 
on helppo laatia, ja niillä on kollegoja hätkäytet
ty jo 1970luvulla. Nyt pitäisi keksiä jotain uutta. 

Tarvittaisiinko STKS:ssä tulevaisuustyöryh
mää, joka pöllyttäisi tavanomaisempia ajatustot
tumuksiamme? Kutsun nuoret kirjastotyönteki
jät mukaan tekemään seuraa kaltaisekseen: uu
denlaisia organisoitumisen tapoja ja toiminta
muotoja on mahdollista miettiä yhdessä. Osal
listuminen ja muutoksien aikaansaanti on hel
pompaa kuin monesti kuvitellaan. 

Menestystä verkostoitumalla
Suomalaisella	kirjastokentällä	on	ehkä	poikkeuksel-
lisen	paljon	yhteistyötä.	Millaisia	mahdollisuuksia	
tai	rajoituksia	näet	kirjastojen	välisessä	yhteistyössä	
ja	yhteyksissä	sidosryhmiin?

Kirjastot saavat voimansa verkostomaisesta toi
minnasta, jonka yksi ilmentymä on kirjasto
jen välinen kaukopalvelu. Kotimaisen kirjastoyh
teistyön menestystarinoita ovat Linnea ja FinE
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Lib. Kansalliskirjaston ja Varastokirjaston palve
lut ovat kaikille kirjastoille olennaisia.

Yhteistyön ja kansallisesti keskitetyn toiminnan 
avulla päästään yksittäisissä kirjastoissa merkittä
viin kustannussäästöihin. Hankinta ja vaikkapa 
perintäasioissa myös yritysyhteistyö on tärkeää, 
kuten tiedämme.

Itseäni on viime aikoina askarruttanut erityi
sesti muistiorganisaatioiden välinen yhteistyö: 
minkälaisia muotoja se vastaisuudessa saa ja mi
tä kirjastoissa voidaan oppia arkistoilta ja muse
oilta? Kansallinen digitaalinen kirjasto käyttöliit
tymineen tuo eri muistiorganisaatioiden aineis
tot haettavaksi yhdestä ikkunasta. Tämä on kiin
nostavaa kehitystä.
Millaiseen	osaamiseen	ja	henkilöstön	kehittämiseen	
haluaisit	panostaa?

JYK:issä tarvitaan lyhyellä tähtäyksellä lisää 
käyttöliittymäsuunnittelun ja tilastomenetelmi
en käytön osaamista. Meidän tuorein kiinnostuk
senkohteemme on organisaation laadunhallinta 
EFQMmenetelmällä.

Pidemmällä tähtäyksellä haluan varmistaa, et
tä kirjaston henkilökunta on mukana mahdolli
simman korkeatasoisissa asiantuntijaverkostoissa. 
Uskoni verkostojen voimaan on vahva.

Vaikuttavuuden tutkimusta 
kaivataan
Olet	itse	ollut	paljon	tekemisissä	myös	alan	tutki-
mustyön	 kanssa.	 Kirjastojen	 rahat	 kehittämiseen	
alkavat	olla	tiukassa,	mutta	alalla	on	useita	tutki-
musyksikköjä	Suomessa.	Millaisena	näet	alan	yh-
teydet	tutkimukseen	ja	olisiko	niillä	uutta	annetta-
vaa	kirjastojen	kehittämiseen?

Kaipaan lisää kirjastojen vaikuttavuuteen liit
tyvää tutkimusta. Tämähän ei ole millään tavoin 
vanhanaikainen tutkimusintressi, vaan esimer
kiksi toimija tai käyttäjälähtöisellä tiedonhan
kintatutkimuksella voi olla annettavaa kirjasto
jen vaikuttavuuden arviointiin. Viime aikoina 
kiinnostavia hankkeita on ollut erityisesti digi
taalisten kirjastopalvelujen vaikuttavuuden tut
kimuksen saralla.

Ennen vanhaan tutkimuspuolella syntyneet kä
sitteet ja ideat omaksuttiin vähitellen osaksi am
mattikäytäntöä. Nyt suunta on osittain kääntynyt 
päinvastaiseksi: tutkijat ottavat viipeellä käyttöön 
ammattikäytännössä syntyneitä ilmaisuja, kuten 
”informaatiolukutaito” ja ”kirjasto 2.0”. Mo
lemminpuolista vuorovaikutusta tarvitaan vas
taisuudessakin. 

Sosiaalinen media on kirjastoissa 
puolitiessä
Olet	ollut	viime	vuosina	alan	kysytyimpiä	sosiaali-
sen	median	luennoijia.	Mikä	olisi	kirjastoille	täl-

	 	 	 	 	



12

lä	hetkellä	tärkeää	sosiaalisessa	mediassa	toimimi-
sen	kannalta?

Sosiaalisesta mediasta luennoinnin olen nyt
temmin siirtänyt asiantuntevimmille puhujille. 
Joitakin vuosia sitten tilanne oli kuitenkin Suo
messa se, ettei juuri kukaan käsitellyt näitä asioi
ta kirjastojen kannalta. Koska väitöskirjatyöni si
vusi sosiaalisen median kysymyksiä ja koska olin 
jo 90luvulla perehtynyt käyttäjien osallistumi
seen perustuviin digitaalisiin kirjastoihin, tuntui 
luontevalta tarttua tähän nousevaan aiheeseen, 
kirjoittaa ja puhua siitä.

Vaikka nykyään sosiaalinen media on jo valta
virtaa, vaikuttaa edelleen siltä, että kirjastot ha
kevat tällä alueella paikkaansa. Tiedonhankinta 
mullistuu sosiaalisen median myötä: opettaako 
mikään kirjasto vielä esim. Facebookin tai Lin
kedInin hyödyntämistä tiedonhaun ja ideoiden 
jalostamisen välineinä? 

Kirjastojen tulee vastaisuudessa tarkkaan poh
tia, millaisilla osallistumisfoorumeilla ne ovat 
mukana ja millaisia foorumeja mahdollisesti it
se käyttäjäyhteisöilleen tarjoavat. Sisällön syndi
kointi omasta tiedotevirrasta vaikkapa Faceboo
kiin ja Twitteriin on helppoa, mutta käyttäjät ha

luavat esimerkiksi kirjaston Facebooksivulta per
soonallisempaa otetta.   

Lukulaitteet ja monipuolistuvat 
e-sisällöt tulevat
Olet	kiinnostunut	myös	tekniikasta,	laitteista	ja	pe-
leistä?	Mihin	haluaisit	panostaa	kirjastojen	IT-ke-
hityksessä?

Lukulaitteet ja tabletit pitää saada haltuun, jos 
mielimme olla uskottavia asiakkaidemme silmis
sä vastaisuudessa. Kirjastojen pitää olla eturinta
massa uusien mediavälineiden omaksujina ja ke
hittäjinä.

Kirjastojen tulee ennen kaikkea vaikuttaa mah
dollisuuksiinsa jaella esisältöjä (tekijänoikeudet) 
ja vaatia asiakkaidensa puolesta sitä, että sisältö
palvelut olisivat laajasti käytettävissä eri laitealus
toilla (tiedosto yms. standardit). 
Ja	lopuksi,	miten	saat	ajatukset	irti	kirjastoasioista?

Vanhimman tyttäreni kanssa pelaan parhail
laan Super Mario Galaxy 2 peliä. Harrastan 
myös improvisoituja prinsessasatuja ja iPadleik
kejä. Luen paljon, valitettavasti myös ammatti
kirjallisuutta. &

           Päivikki Karhula


